² Continuando a servirsi di metafore giuridiche usa *obligatorius* attestato solo nel *Digesto*. ⁵ I due volumi di lettere sono ovviamente le *Familiari* e le *Senili*, ma l'indicazione di più di 400 lettere comprese in questi due volumi è approssimata, dato che le *Familiari* ne hanno 350, le *Senili* 127. ⁷ Con «sed contrarium ecc.» allude a *Fam.*, 1, 1, 44-45 e 24, 13, 3 e a *Sen.*, 1, 1, 6 in cui diceva che la vita e lo scrivere lettere si sarebbero per lui conclusi insieme. Cfr. anche *Sen.*, 17, 4, 16-19 (4 giugno 1374). ⁸ Adottiamo *epistola illa tua* del testimone di redazione precanonica Sc contro *epistola* dei testimoni della redazione canonica, perché un generico *epistola* ha poco senso in questo contesto (se scrivesse l'imperatore anche la sua sarebbe un'epistola) e perché «Ante finem vero, quanquam sub extremum,

quam quotidiano sermone rescriberem. 9 Ante finem vero, quanquam sub extremum, veniens, non modo responsionem ipsam sed reponi eam inter alias meruit simulque illam alteram que iam pridem michi perierat, melius a tua diligentia quam a mea negligentia reservatam. 10 Et michi gratum tibi que forsitan non ingratum erit ut meis in reculis inter maxima nomina saltem bis tuum nomen appareat.

11 Nunc tandem ad epistolam ipsam tuam venio. Scribis te quibusdam opusculis meis, nominatim libro *Vite solitarie*, usque etiam piis ad lacrimas delectatum, ea presertim in parte ubi triplicem solitudinem beato illi cuius nomen ambo gerimus, Francisco, tribui. Ad quod quidem te non stili vim sed amorem nominis induxisse certum habeo; utrunque tamen gaudeo. 12 Nam, cum omnes fere homines suarum rerum iudices mali sint, quod amore iudicium obliquante sua illis omnia placeant, ego unus omnium quos noverim contrario malus sum: mea michi omnia displicent. 13 Tam bona illa esse cupio ut, qualiacunque sint, non perveniant quo volebam. Que si quando cuiuspiam intelligentis viri iudicio probata cognovero, incipio et ipse mecum opus diligere ac probare. 14 Quod haudquaquam evenire michi posse miraberis, cum Augustino, tali viro, memineris evenisse ut magis flagraret si libri sui *De pulcro et apto* Hierio probarentur, romano oratori, ad quem eos scripserat; si autem improbarentur, sauciaretur cor ipsius. Lege *Confessionum* eius librum quartum haud procul a fine: ibi hec

14 Agostino, *Conf.*, 4, 13, 20-14, 21 e 14, 23 «que si probaret, flagrarem magis; si autem improbaret, sauciaretur cor vanum et inane soliditatis tue» cit. testualmente in *Sen.*, 6, 9, 6

10 *tibi que: et tibi* γ (= Sc)Cb *in meis* γ (= Sc) 11 *tuam ipsam* γ (= Sc) *libro* om. γ (= Sc) *utrunque* ScLNVen Nota *utrunque* COT 13
intelligentis cuiuspiam γ (= Sc) *mecum* ScCLNOVen Nota *meum* CbT 14
librum eius γ (= Sc) *hec* om. γ (= Sc)